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l.ABSTRAKT

Má práce by měla být návodem pro ostatní trenéry squashe, kteří chtějí trénovat

plnohodnotně a na úrovni. Hráči, které trenéři trénují se dopouštějí při tréninku i

v zápasech větších či menších chyb v technice i taktice hry, ale pro velkou rychlost

pohybl! nemusí trenér vždy všechny chyby postřelmout. Rovněž hráči si nejsou většinou

těchto chyb vědomi.

Proto jsem zvolil pro svou diplomovou práci metodu neparticipantního pozorování,

která spočívá v nahrátú squashových zápasú hráčú nhných výkonností videokamerou a

poté podrobným rozborem pomocí videa. Při zpracovátú zaznamenaných údajú použiji

výpočty procent z jednotlivých zaznamenaných četností. Porovnám rúzné výkonnostní

úrovně hráčlt, a z výsledkú vyvodím závěry.

Zjistil jsem, že tato metoda je pro squashovou prax velkým přínosem. Lze zjistit

chyby v technice, taktice, rozebrat pohyb po kurtu, sledovat množství a druhy úderu a

analyzovat chyby.

Klíčová slova: squash, technika úderů, taktika lu·y.
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1. ÚVOD

Squash je v současné době velmi oblíbená sportovní hra, která vznikla v Anglii

počátkem 19. stol. Věziiové si touto hrou krátili čas v celách a zároveň si zvyšovali svou

fyzickou kondici.

Squash je hra velice dynamická, fyzicky hodně náročná s možností rychlého vybití

energie a psychického uvolnění.

Squash se hraje na několika výkonnostních úrovních. Od amatérú, kterým stačí

vysvětlit základní pravidla, až po profesionály, kteří hrají celosvětovou soutěž

zastřešenou organizací PSA (Professional Squash Associacion - muži) a WISPA

(Womens Intemational Squash Players Associacion- ženy).

U nás zastřešuje squash ČASQ (Česká asociace squashe se sídlem na Strahově,

v..,r"J-/\V.casg.cz)

V dnešní době se hraje squash na celém území naší republiky. První kurt byl v ČR

postaven v roce 1988, v roce 2000 bylo již na našem území kolem 400 kurtú. Squash u

nás hraje velká skupina lidí rekreačně, jenom pro zábavu. I pro tyto rekreační hráče jsou

pořádány amatérské turnaje a dnes již pomalu v každém squash centru funguje také

amatérská liga. Dále se zde hraje 3.,2., 1. liga a extraliga. Někteli hráči extraligy

navštěVt~jí i mezinárodní hlmaje, které jsou započítávány do žebříčků WISP A a PSA.

Naším nejúspěšnějším hráčem v historii je současný hráč č.l v ČR Jan Koukal, který

Je sedminásobný mistr republiky. Nejlepší umístění na žebříčku PSA dosáhl v roce

2005. kdy se pohyboval na 39 místě.
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1.1. Zdůvodnění tématu

Amatérští hráči jsou většinou samouci, kteří dostali pár rad od kamarádů, či jenom

okoukali nějaké grify od jiných hráčů na kurtu. Jen zřídka si zaplatili trenéra pro

správné naučení základních squashových dovedností.

Amatérští hráči, kteří již hrají amatérské turnaje či squashové amatérské ligy si čas

od času najmou trenéra, aby se dále zlepšovali. Hráči třetí a vyšších lig trénují již

s trenéry pravidelně. Jelikož squash je lu·a velice dynamická, kde dochází k velmi

rychlím pohybúm , není vždy pro trenéra snadné ani možné, aby pouhým okem odhalil

všechny nedostatky v teclmice hráče.

Z tohoto dúvodu jsem si vybral diagnostiku utkání jako téma mé diplomové práce.

která mi doufám pomůže v kvalitě trénovaní nyní i v pozdější trenérské praxi.

Podrobnou diagnostikou utkání múžeme odhalit mnohé nedostatky a chyby hráčú,

které při normálním pozorování nemusíme vždy odhalit. Rovněž stagnace na určité

úrovni je dúvodem k podrobnější diagnostice utkání, při níž múžeme najít chyby v

technické dovednosti a taktické schopnosti hráčú, či špatné návyky , kvúli kterým se již

dále nezlepšují.

Diagnostika utkání z pozdějšího zpomaleného záběru či krokování nám v tomto

ohledu velice pomáhá.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Funkční náročnost squashe

Squash se řadí mezi fyzicky hodně náročné sportovní hry. Konkrétně jde o neinvazní

sportovní hru. Z tohoto dúvodu je potřeba pohybový systém na tuto náročnou

pohybovou činnost vhodně připravit. Účinné. fom1ativní adaptační podněty pohybové

činnosti se uplatňují prostřednictvím pohybového systému. Proto je třeba věnovat

funkci pohybového systému a prevenci jeho poškozování maximální pozornost.

(Melichna, 1995).

Funkční a metabolická charakteristika sportovního výkonu.

Charakter zatížení je přerušovaný jako např. v tenisu, ale časové úseky hry jsou

vesměs delší a trvají podle stupně trénovanosti hráče 4,4 - 8.4 s. U squashe bylo

pozorováno, že v případě 30 min. hry byl hráč ve hře 15 min. (v pnuněru jsou hráči ve

hře 42-61 %), zatímco v tenisu jen 5 min. Vyšší počet akcí a delší trvání celého utkání, a

to u pětisetového až 3h, musíme také předpokládat.

Energetický výdej ve hře squash se podle nhných autoru pohybuje v rozmezí

odpovídajícímu 75-79 % hodnot maximálního aerobního výkonu (V02 - 30-32

ml/min.). Hodnota srdeční frekvence (SF) kolísá v závislosti na délce utkání. Systolický

krevní tlak (TK) stoupá již po 6-8 min. hry na 170-185 torrú, diastolický TK se s1úžuje

o 6-12 tom1. Tyto změny odpovídají submaximálnímu zatížení organismu. (Melicha,

1995)

Hodnota kyseliny mléčné (LA( v krvi se pohybuje po 30 resp. 90 min. hry v rozmezí

2,5 - 3 mmol/1 (hodnoty pod úrovní anaerobního prahu), i když na počátku múže být

hladina LA podstatně vyšší ( 10-13,6 mmol/1). Dochází také k dalším biochemickým

změnám některých krevních ukazatel-LL Bylo pozorováno zvýšení hladiny glukózy,

kyseliny pyrohroznové, alaninu i glycerolu. Hladina ketolátek a mastných kyselin

stoupá hlavně po utkáních v regenerační fázi. Proto lze tuto hru doporučit jako úči1mou

v prevenci kardiovaskulárních chorob. Co se týče hormonálních hladin je zvýšena

sekrece katecholaminú, ACTH, rustového horn1onu i prolaktinu a naopak dochází ke
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značnému poklesu v uvoliiování inzulínu. Ve svalech paží

předpokládá velký úbytek svalového glykogenu.

dolních končetin se

Tělesná teplota vzrůstá velmi podstatně, a to ze 37 až na 41 st.C. Záleží na teplotě a

vlhkosti prostředí. Ztráta tělesných tekutin se pohybuje v rozmezí 1.62- 2,04 I. Podobně

je tomu se ztrátou hmotnosti, která činí v průměru kolem 2kg resp. 4% tělesné

lm1otnosti na utkání. Dehydratace je tedy velká a proto nelze doporučit před utkáním

užití alkoholových nápojú, které ještě zvyšt~jí diurézu. Po 1h hry klesá produkce moče

(z 1 ,O 1 na 0,36 ml/min) a s tím ovšem se snižuje i clearance močoviny a kyseliny

močové asi o 75% a kreatininu téměř o 50%. (Melicha, 1995)

2.2. Příprava před utkánhn, tréninken1.

Základním prostředkem prevence poškozování pohybového systému náročným

statickým i dynamickým zatěžováním je jeho příprava pomalými protahovácími cviky

(strečink).

Preventivní příprava pohybového systému v optimalizovaném provedení,

s respektováním dosaženého stupně poznání, zahrnuje:

automasaáž, pohotovstní, resp. přípravnou, zaměřenou na nejzatěžovanější části

pohybového systému , tj. většinou na velké svalové skupiny, šlachy a kloubní

vazy dolních končetin. Místní účinek masáže by měl zabezpečit zvýšení

místního prokrvení. Intenzita účinku by měla být v souladu s očekávaným

celkovým regulačním vlivem. (K vapilík, 1983) (in. Semiginovský, 1987)

pomalé protahovací a napínací cviky (strečink) s využíváním plného

fyziologického rozsahu pohybú končetin nebo celých segmentú těla, s nároky na

uvědomování si poloh částí těla i celého rozsahu pohybu v prostotu. Fyziologie

pohyb. činnosti prosazuje tyto cviky nejen jako kompenzační a regenerační pro


[…]


dvoustěnný boust 10 7,87 5 4,50 22 9,24 30 12,61 5 2,23 23 10,65

tfístěnný boust 3 2,36 3 2,70 2 0,84 2 0,84 4 1,79 o 0,00

smykový boust 2 1,57 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00

revers boust o 0,00 o 0,00 o 0,00 2 0,84 2 0,89 2 0,93

kil/ rovně 5 3,94 5 4,50 8 3,36 15 6,30 3 1,34 18 8,33

kil/ krížem 7 5,51 15 13,51 6 2,52 24 10,08 12 5,36 12 5,56

nepovedený tíder 12 9,45 6 5,41 32 13,45 18 7,56 20 8,93 16 7,41

volej z "T" boustem o 0,00 o 0,00 o 0,00 5 2,10 o 0,00 2 0,93

lob o sklo 2 1,57 o 0,00 o 0,00 5 2,10 1 0,45 o 0,00

směč z voleje 5 3,94 o 0,00 23 9,66 2 0,84 8 3,57 9 4,17

celkem tíderů 127 111 238 238 224 216
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V následující tabulce jsou uvedeny jednotlivé údery. které amatérští hráči použili pi"i

utkání.

Tabulka 13.

Hráči PN TP JB LB JČ JS

Údery a mat. a mat. a mat. a mat. a mat. a mat.
dlouhá lajna ze

zad u 86 25,90 96 30,97 41 29,93 36 22,22 91 27,33 38 22,62
dlouhá lajna ze

_pfedu o 0,00 o 0,00 6 4,38 o 0,00 1 0,30 2 1,19

kros zezadu 40 12,05 38 12,26 10 7,30 6 3,70 39 11 '71 9 5,36

kros ze předu o 0,00 1 0,32 o 0,00 o 0,00 o 0,00 o 0,00

kraťas ze _pfedu 20 6,02 17 5,48 5 3,65 1 0,62 18 5,41 3 1,79
kraťas ze zadu, z

"T" 15 4,52 15 4,84 10 7,30 2 1,23 20 6,01 6 3,57

kraťas z voleje 3 0,90 3 0,97 2 1,46 3 1,85 5 1,50 2 1,19

volej křítem 28 8,43 14 4,52 3 2,19 16 9,88 21 6,31 8 4,76

volej rovně 12 3,61 16 5,16 5 3,65 11 6,79 14 4,20 8 4,76

stofJ_ volej 4 1,20 1 0,32 6 4,38 2 1,23 3 0,90 4 2,38

lob křítem 6 1,81 4 1,29 8 5,84 1 0,62 5 1,50 5 2,98

lob rovně 5 1,51 o 0,00 7 5,11 2 1,23 3 0,90 4 2,38

dvoustěnnj_ boust 17 5,12 19 6,13 o 0,00 19 11,73 18 5,41 15 8,93

třístěnný boust 10 3,01 7 2,26 6 4,38 11 6,79 9 2,70 10 5,95

smykový boust o 0,00 2 0,65 o 0,00 1 0,62 1 0,30 o 0,00

revers boust 13 3,92 12 3,87 2 1,46 2 1,23 15 4,50 8 4,76

kil/ rovně 12 3,61 8 2,58 5 3,65 6 3,70 10 3,00 4 2,38

kil/ krítem 22 6,63 25 8,06 10 7,30 11 6,79 18 5,41 5 2,98

nepovedený úder 34 10,24 28 9,03 9 6,57 30 18,52 31 9,31 26 15,48

volej z "T" boustem o 0,00 o 0,00 1 0,73 o 0,00 o 0,00 1 0,60

lob o sklo 2 0,60 o 0,00 o 0,00 2 1,23 5 1,50 8 4,76

směč z voleje 3 0,90 4 1,29 1 0,73 o 0,00 6 1,80 2 1,19

celkem úderů 332 310 137 162 333 168
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Tabulka 14.

Hráči PN TP JB LB JČ JS ----
Podání a mat. % a mat. % a mat. % a mat. % a mat. % a mat. %

tvrdé rovné 38 48,10 53 77,94 11 19,64 7 43 ,75 45 61,64 9 116,98

na tělo 6 7,59 10 14,71 o 0,00 5 31,25 8 10,96 6 I 11,32

pololobové 24 30,38 4 5,88 40 71,43 4 25,00 14 19,18 30 ; 56 ,60 --1----'-
lobové 11 13,92 1 1,47 5 8,93 o 0,00 6 8,22 8 ! 15,09
celkem ! podání 79 68 56 16 73 53 !

Tabulka 15.

Úde_ry 1. liga% 3.1iga% amatéři%

dlouhá lajna ze zadu 27,80 22,27 26,91
dlouhá lajna ze předu 1,01 O, 17 0,62

kros zezadu 15,44 8,84 9,85
kros ze předu 1,93 0,00 0,07

kraťas ze předu 6,18 5,11 4,44

kraťas ze zadu, z "T" 3,86 4,33 4,72

kraťas z voleje 0,53 0,95 1,25

volej křižem 5,69 9,45 6,24
volej rovně 4,01 7,11 4,58

sto12_ volej 3,52 1,39 1,39

lob křižem 3,76 3,73 2,01
lob rovně 1 '11 0,87 1,46

dvoustěnný bou st 4,58 8,23 6,10
třístěnný boust 2,75 1,21 3,68
smykový boust 0,34 O, 17 0,28

revers boust 0,14 0,52 3,61
kil/ rovně 4,10 4,68 3,12
kil/ krížem 3,52 6,59 6,31

nepovedený úder 7,38 9,01 10,96
volej z "T" boustem 0,48 0,61 0,14

lob o sklo 0,58 0,69 1 '18
směč z voleje 1,25 4,07 1 '11
celkem úderů 2072=100% 1154=100% 1442=100%
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