Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Patrika Náдавského „Analýza utkání ve squashu“ je zpracována na 42 stranách textu a obsahuje 5 stran příloh, ve kterých jsou uvedeny výsledky analýz utkání. Cílem práce bylo provést analýzu utkání ve squashu u hráčů třech rozdílných výkonnostních úrovní. Cíl se autorovi dle mého názoru podařilo splnit pouze částečně. Práce je průměrné úrovně, jak z pohledu teoretického rozboru daného tématu, tak i z pohledu zpracování výsledků.

Připomínky:

Obsahové

- Diskuse je velmi strohá, autor se spíše věnuje konstatování výsledků a jejich srovnání s prací D. Šáchy. Stejně tak i u diskutování hypotéz autor pouze konstatuje potvrzení či zamítnutí bez konkrétních důkazů.
- Terminologie – v práci se objevují slangové výrazy (kraťas, raketové sporty, dlouhá lajna)
- Celkovou úroveň práce snižuje také velmi malý počet sledovaných utkání, každá dvojice hráčů pouze jedno utkání, celkem bylo analyzováno 9 utkání.
- Kromě velmi obecných učebnic motorického učení Schmidt, Mogill autor nepoužil zahraniční literaturu i když ji v soupisu literatury uvádí.

Formální

- V práci se vyskytuje řada pravopisných chyb, například str. 40, 26, 24, 21, a další
- V práci se vyskytují špatné citace literatury v textu například Mogill, 1992 v literatuře uveden rok 1989, Schmidt, 1992 (1991) Melichna, 1995 nebo 1997a podobně.
- V textu se chybí názvy tabulek a číslování grafů
- Drobné formální chyby v přehledu použité literatury
- Formulace některých vět je po gramatické stránce nevyhovující (chybí například sloveso str.40) a také v teoretické části autor formuluje věty hodící se spíše do metodického dopisu než do DP
- V textu se vyskytují citace publikací, které nejsou uvedeny v soupisu literatury například Linhart, 1981, Kvapilík, 1983 Čelikovský, 1980 ... Vaněk et al, 1984...

Otázky k obhajobě:

Jak lze z tohoto výzkumu usuzovat na chyby v technice?

Vysvětlíte tvrzení na str. 40 „K nepotvrzení hypotéz došlo v důsledku jiného herního stylu jednotlivců proti standardu. Co vás k tomu opravňuje?“

Předložená diplomová práce i přes uvedené připomínky splňuje kritéria kladená na DP a doporučuji ji k obhajobě. Navrhované hodnocení **dobře**.

V Praze 27.4. 2006

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Oponent práce